

INFORMAZIONI PERSONALI

Arturo Adriano Panighel



Sesso M | Data di nascita: | Nazionalità Italiana

Commissario del ruolo speciale della Polizia di Stato in quiescenza.

Consigliere comunale dal 2021, eletto nella lista del Partito Democratico, nella città di Villorba (TV).

E' inserito nelle graduatorie nazionali del Ministero dell'Istruzione in terza fascia per l'insegnamento del Diritto ed Economia (classe di conc./abil. A-46 e del sostegno) negli Istituti-Scuole statali superiori.

Ha conseguito "l'attestato di idoneità tecnica per l'espletamento dell'incarico di addetto antincendio a rischio elevato". Nel luglio 2023 ha effettuato il previsto aggiornamento per mantenere l'abilitazione stessa.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

Ha vissuto molteplici e costruttive esperienze nel corso dello svolgimento del servizio nella Polizia di Stato - iniziato alla giovane età di 18 anni (dopo una significativa esperienza, da adolescente, di oltre 4 anni di lavoro, nel settore metalmeccanico privato).

I principali periodi di servizio, in modo grossolano, si possono così descrivere:

- dal settembre 1992 all'aprile 2012, nel ruolo degli Ispettori della Polizia di Stato ha lavorato, a lungo come responsabile, alla Sezione di Polizia Giudiziaria, aliquota Polizia di Stato, della Procura della Repubblica presso la Pretura Circondariale e, dopo la soppressione ex lege di quest'ultima, all'omonima Sezione presso il Tribunale di Treviso, svolgendo dirette indagini delegate su innumerevoli e varie vicende criminose, con particolare riguardo a violenze in famiglia ed in danno di minori.

Ha frequentato, negli anni di servizio nella Polizia di Stato, vari e articolati corsi di formazione ed aggiornamento ove fra l'altro ha approfondito, con approccio pragmatico, tanti temi legati ai comportamenti delle persone con riguardo alla prevenzione e repressione degli illeciti nell'ambito della sicurezza pubblica e dell'attività di polizia giudiziaria.

Ha svolto, poi, negli anni anche attività formativa (anche ad altri organi: ad es., ai Vigili del Fuoco e agli studenti delle scuole dell'obbligo) sulle materie studiate e trattate.

Ha maturato una specifica professionalità, oltre che nella gestione patrimoniale e del personale, nel peculiare ambito della prevenzione e repressione dei reati, con particolare riguardo al tema della giustizia penale ed amministrativa.

- dal luglio 1990 al settembre 1992 alla Questura di Treviso, con esperienze principali all'Ufficio stranieri e all'ufficio prevenzione generale e soccorso pubblico;

- dal marzo 1986 al luglio 1990 alla Questura di Ravenna nel ruolo dei Sovrintendenti anche quale responsabile della centrale operativa e coordinatore e.d. p. (electronic data processing) della questura stessa;

- dal marzo 1981 all'agosto 1985 alla Questura di Venezia – D.I.G.O.S. (Divisione investigazioni generali ed operazioni speciali), come agente ed agente scelto;
- dall'ottobre 1975 al gennaio 1980 è stato impiegato come apprendista motorista meccanico, curando anche la gestione del magazzino ricambi, presso la ditta "Busetti Giovanni", vendita e assistenza macchine agricole e industriali, di Gorgo al Monticano;

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Diploma di Master di II livello in Diritto della responsabilità civile e delle assicurazioni della durata biennale per un totale di 3000 ore (120 cfv) conseguito il 23 febbraio 2023, presso l'Università degli Studi, telematica "Pegaso"

Diploma di specializzazione per le Professioni Legali, conseguito il 26 luglio 2016, con la valutazione di 68/70, con la tesi: "La clausola di non punibilità per la particolare tenuità del fatto" (rel. il Prof. Andrea Tripodi, docente all'Università Luiss di Roma).

Diploma di Master di I° livello in "Mediazione familiare", guadagnato in data 20.2.2014, presso l'Ateneo anzidetto, con una valutazione di 110 su 110, e la presentazione della tesi dal titolo "Il reato di stalking" (relatore il Prof. Ali Abukar Hayo)

Laurea magistrale in Giurisprudenza, conseguita il 18.2.2013, presso l'Università degli Studi "Niccolò Cusano" di Roma, con una tesi su "Le investigazioni difensive – una riforma incompiuta" (docente relatore il Prof. Filippo Giunchedi, titolare del corso di procedura penale)

Diploma di maturità magistrale ottenuto presso l'Istituto Magistrale Statale "Duca degli Abruzzi" di Treviso, in data 4.8.1994, con il punteggio di 48/60;

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre

Italiano

Altre lingue

| INGLESE | INGLESE COMPRESIONE | | PARLATO | | PRODUZIONE SCRITTA |
|---------|---------------------|---------|-------------|------------------|--------------------|
| | Ascolto | Lettura | Interazione | Produzione orale | |
| INGLESE | A1 | A1 | A1 | A1 | A1 |

Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto
 Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato
[Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue](#)

Competenze comunicative

- possiede, essendogli state unanimemente riconosciute da tante autorevoli persone, buone/ottime competenze comunicative, sia nel parlato che nello scritto, acquisite durante le esperienze di lavoro e degli studi superiori/accademici; competenze perfezionate ulteriormente anche con la frequenza di corsi di perfezionamento proposti dall'A.r.c.i. - educazione permanente - di Treviso

Competenze organizzative e gestionali

- quelle di necessaria leadership esercitate (ed acquisite) nelle arricchenti esperienze lavorative e di servizio di cui si è fatto menzione sopra

Competenze professionali

- Buona, forse ottima, predisposizione, in genere, ad adattarsi in ogni situazione e a risolvere problematiche di qualunque natura

Competenze digitali

| AUTOVALUTAZIONE | | | | |
|---------------------------------|---------------|------------------------|-----------|-------------------------|
| Elaborazione delle informazioni | Comunicazione | Creazione di Contenuti | Sicurezza | Risoluzione di problemi |
| MEDIO | MEDIO | MEDIO | MEDIO | MEDIO |

Livelli: Utente base - Utente intermedio

Altre competenze informatiche possedute:

Oltre alla pratica di utilizzatore autodidatta:

- Corso di informatica giuridica, per 5 crediti (c.f.u.) superato nel 2003 presso l'Università degli Studi di Padova, Facoltà di Giurisprudenza;
- Corso di Windows + word + excel, con valutazione "distinto", tenutosi fino al 5.11.2002, presso il Collegio Vescovile Pio X di Treviso

Altre competenze

- esecuzione di varie, più o meno elementari, manutenzioni e riparazioni nei più diversi ambiti (elettrico, elettronico meccanico, motorista, ecc.);
- cura e gestione, per tutto quanto occorre, del proprio orto e giardino, con approccio biologico e sostenibile.

Patente di guida/autorizzazioni

In possesso della patente di guida di categoria "C" e del porto d'armi per uso sportivo rilasciato dalla Questura di Treviso.

ULTERIORI INFORMAZIONI

- Publicazioni
- Presentazioni
- Progetti
- Conferenze
- Seminari
- Riconoscimenti e premi
- Appartenenza a gruppi / associazioni
- Referenze
- Menzioni
- Corsi
- Certificazioni

Sulla Rivista I.p.a. (International police association) Italia n° 2/2020, pagine professionali (a pag. 28): "Introduzione sulla clausola di non punibilità per la particolare tenuità del fatto ai sensi dell'art. 131 bis del codice penale";

sulla rivista I.p.a. Italia n° 1/2020, pagine professionali (a pag. 24): "Il delitto di atti persecutori – Il bene oggetto della tutela";

sulla rivista I.p.a. Italia n° 1/2019 (a pag. 25) "Qualche spunto sui social, l'informazione e la lettura";

sulla rivista I.p.a. Italia n° 1/2019 (pagg. 25 e 26) "L'origine del delitto di atti persecutori (il cosidd. stalking p. e p. dall'art. 612 bis del c.p.)

Inoltre nella rivista I.p.a. di cui sopra ha pubblicato, nel tempo, vari articoli (per brevità non verranno menzionati), che attengono, in particolare, alla attività sociali realizzate dal Comitato locale I.p.a. di Treviso (ad esempio vedasi a pag. 4 della rivista n° 2/2021).

Oltre a stilare le tesi riportate sopra (vedasi sopra la parte istruzione e formazione) ha redatto, nel marzo 2007, presso la scuola di Polizia Giudiziaria, amministrativa ed investigativa di Brescia, una tesina nella quale ha riassunto lo studio delle più comuni e importanti problematiche connesse alla escussione delle persone informate sui fatti penali.

Ha fatto parte, in tanti ruoli, ripetutamente degli organi collegiali di rappresentanza

(anche come presidente del consiglio di istituto, consigliere in giunta esecutiva, consigliere, ecc.) delle scuole primarie e secondarie già frequentate dai tre figli.

Ha ottenuto un attestato per aver reso un "Qualificato contributo con viva riconoscenza per la preziosa collaborazione offerta", quale relatore al corso di Polizia Amministrativa e Polizia Giudiziaria", tenutasi a Treviso dal 6 al 10 maggio 2002, rilasciato al sottoscritto dal Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco di Treviso dott. ing. Giulio De Palma.

E' stato eletto nel direttivo nazionale dell'I.p.a Italia. (International Police Association), Sezione Italiana, come revisore dei Conti, dopo aver operato, per quasi due mandati, nell'Esecutivo Locale di Treviso della stessa associazione (I.P.A.), dapprima come v. tesoriere e poi in qualità di segretario.

Con l'Esecutivo Locale di Treviso dell'I.p.a. continua peraltro a collaborare pur senza assumere formalmente incarichi in quanto incompatibili con la carica di revisore nazionale.

E' membro effettivo del gruppo ciclistico "Aquila Fontane", essendo un attivo ciclista amatoriale su strada;

E' volontario impegnato nelle iniziative e nel direttivo del Comitato sacra della parrocchia di Fontane;

Opera come volontario antincendio a rischio elevato nelle squadre di emergenza operanti anche nelle manifestazioni pubbliche organizzate dal Comune.

ALLEGATI

- Si tengono a disposizione le attestazioni i diplomi o comunque la documentazione inerente i curricula (scolastici e non) sopra menzionati.
-

Dati personali

Il compilatore autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, il "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Villorba, 24 gennaio 2024.

Arturo Panighel